
COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA 
( Città Metropolitana di Messina ) 
Ufficio Polizia Municipale 

Tel. 090/8960643-090/2137245 P. IVA 00393920830 
poliziarnunicipale@comunescalettazanclea.it 

poliziamunicipale@pec.comunescalettazanclea.it 

C.a.p. 98029 

ORDINANZA N. M D E L 12/08/2020 

OGGETTO: Divieto di assembramenti, campeggio, accensione fuochi e consumo di alimenti 
lungo il litorale di Scaletta Zanclea nella notte del 14 agosto 2020. 

I L SINDACO 

Premesso che: 
• L'ordinanza balneare vigente vieta di accendere fuochi o fare uso di fornelli ed allestire picnic 

con tavolini e sedie in aree non allo scopo riservate sulle spiagge e sulle aree demaniali 
marittime; 

• L'emergenza sanitaria in atto impone l'adozione di tutte le eventuali misure tese ad impedire 
una ulteriore diffusione del virus, facendo obbligo ai cittadini di attenersi a comportamenti quali 
il divieto di assembramento ed i l distanziamento interpersonale di 
almeno uri metro anche all'aperto al fine di limitare la diffusione del virus; 

• È consuetudine di molti cittadini e turisti nella notte del 14 agosto utilizzare il litorale per picnic 
ed attività; varie che mal si conciliano con l'attuale emergenza sanitaria e che sono in contrasto 
con le norme imposte sull'utilizzo delle aree demaniali; 

• Vista l'Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 31 del 9 agosto 2020, la quale 
all'art. 2 recita testualmente "al fine di evitare forme di assembramento in aree demaniali (anche 
in spiaggia), i Sindaci con propria ordinanza possono vietare lo svolgimento di manifestazioni 
pubbliche e/o di eventi aggregativi"; 

• Vista la nota n. 76536 del 10/08/2020 della Prefettura di Messina la quale richiama i sindaci ad 
una intensificazione delle attività di prevenzione e contrasto in relazione alla emergenza 
sanitaria in corso con particolare riferimento all'imminenza del ferragosto anche mediante 
ordinanze dirette a contenere l'afflusso di persone nelle piazze, nei locali e nelle spiagge con la 
predisposizione di specifici controlli ad opera della Polizia Locale in collaborazione con le 
Forze di Polizia operanti sul territorio; 

• Dato atto: che in data 11/08/2020 si è svolta nella Casa Comunale una riunione tecnica di 
coordinamento interforze (Carabinieri, Polizia Locale) al fine di delineare il potenziamento dei 
dispositivi di intervento al fine di evitare possibili assembramenti; 

• Visto che è pertanto necessario emanare specifico provvedimento atto a limitare l'utilizzo del 
litorale nelle ore serali e notturne a decorrere dalle ore 20,00 del 14/08/2020 alle ore 07,00 del 
15/08/2020; 

• Visto i l T.U.E.L. D. Lgs.n.267/2000 e s.m.i. (artt. 50 e 54); 
• Visto lo Statuto Comunale; 
• Visto l'O.EE.LL. vigente nella regione Siciliana; 

mailto:poliziarnunicipale@comunescalettazanclea.it
mailto:poliziamunicipale@pec.comunescalettazanclea.it


ORDINA 

Dalle ore 20,00 del 14/08/2020 alle ore 07,00 del 15/08/2020, al fine di evitare forme di 
assembramento nelle aree demaniali ricadenti nel Comune di Scaletta Zanclea (compresa la 
spiaggia), è assolutamente vietato lo svolgimento di manifestazioni pubbliche e/o di eventi 
aggregativi (falò, attendamenti, fare uso di fornelli, allestire picnic con tavoli e sedie, consumare 
cibi di alcun genere, nonché organizzare estemporanei momenti di canto e balli ecc.). 

La mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente Ordinanza comporta le conseguenze 
sanzionatone previste dalla Legge vigente. 

• Che alla presente ordinanza venga data ampia pubblicità, affìssa all'Albo Pretorio del 
Comune e in luoghi di visibilità pubblica; 

• Che la stessa venga altresì trasmessa, alla Prefettura di Messina, al Comando di Polizia 
Municipale ed al Comando Stazione Carabinieri di questo Comune. 

• Che il Corpo di Polizia Municipale, unitamente agli agenti della forza pubblica, curerà 
l'osservanza delle presenti prescrizioni. 

Che, contro i l presente provvedimento, è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR per la 
Sicilia, sezione staccata di Catania, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del medesimo 
all'Albo Pretorio o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dallo stesso 
termine. 

SANZIONI 

D I S P O N E 

A V V E R T E 

COMUNE Di SCALETTA ZANCLEA 
(Prov. di MESSINA) 

Il Messo Comunale attesta che il presente atto è 
Regolarmente pubblicato all'Albo on-line 


